



**CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE**  
D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996



## **DETERMINAZIONE N° 11 DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO**

OGGETTO: Piano Regionale di bonifica e riordino fondiario – Programma 2011.  
*Riordino irriguo dei distretti di Zinnigas, Baratili, Pauli Bingias Nord III Lotto – Opere a rete – Impianto di pompaggio* Progetto definitivo/esecutivo – Importo € 8.592.390,46 - **CUP G13H11000080002 – CIG 528185871A.**  
**Approvazione atti di collaudo.**

---

L'anno **duemiladiciassette**, addì **quattordici** del mese di **febbraio**, negli uffici della sede Consortile di **Oristano**

### **IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO**

**Dott.Ing. Roberto Sanna**, tale nominato con deliberazione commissariale n. 79 del 03.10.2011;

**VISTI** gli artt. 24, 27 e 33 dello Statuto relativi ai poteri ed ai compiti dei dirigenti;

#### **PREMESSO:**

**che** con la deliberazione commissariale n° 229 del 14.07.2005 è stato affidato l'incarico di Responsabile del Procedimento all'Ing. Oliviero Uras e di progettista all'Ing. Roberto Sanna relativamente all'intervento in oggetto;

**che** con la deliberazione commissariale n° 242 del 22.07.2005 è stato approvato il progetto preliminare denominato "Riordino irriguo dei distretti di Zinnigas, Baratili, Pauli Bingias-Nord III° Lotto" redatto dall'Ufficio 1 del Settore A del Servizio Tecnico;

**che** con deliberazione n. 46/60 del 16.11.11 la Giunta Regionale approvava il programma degli interventi annuali rientranti nel Piano Regionale di Bonifica e Riordino Fondiario di cui all'art. 4 della L.R.6/2008 e che tra gli interventi da finanziare veniva inserito quello denominato "Riordino irriguo dei distretti di Zinnigas, Baratili, Pauli Bingias-Nord III° Lotto" per l'importo di € 8.592.390,46;

**che** con la propria determinazione n. 56 del 19.12.2011 si è provveduto ad integrare la deliberazione commissariale n° 229 su citata relativamente all'assegnazione degli incarichi necessari, ai sensi del Codice e del Regolamento sui Contratti Pubblici, per dare attuazione alla progettazione dell'intervento in argomento e in particolare si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento l'Ing. Giorgio Bravin del Servizio Tecnico del Consorzio in sostituzione dell'Ing. Oliviero Uras nel frattempo collocato in pensione;

**che** con propria determinazione n. 57 del 21.12.2011 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento in argomento redatto dal Servizio Tecnico Consortile;

**che** con propria determinazione n. 44 del 30.07.2013 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per l'importo di € **8.592.390,46** e dichiarato le opere previste nel progetto in argomento di pubblica utilità, urgenti e indifferibili ai sensi degli artt. 12-17 del T.U. sulle espropriazioni;

**che** con propria determinazione n° 32 del 13.05.2014 è stata confermata e dichiarata efficace l'aggiudicazione definitiva dei lavori di "Riordino irriguo dei distretti di Zinnigas, Baratili, Pauli Bingias Nord III Lotto – Opere a rete – Impianto di pompaggio" all'A.T.I. CO.ME.CAR S.r.l. – S.A.I.BO. S.r.l. corrente in Cagliari Viale Elmas n.33 - che ha offerto un ribasso percentuale del 4,3162%% (quattro virgola tremilcentosessantadue per cento) corrispondente all'importo contrattuale di € 5.867.340,26 di cui € 5.775.340,26 per lavori, € 92.000,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, da assoggettarsi a IVA;

**che** in data 25.07.2014 è stato stipulato il contratto rogito notaio Dr.ssa Paola Denotti con repertorio n. 5422 raccolta n. 3924, registrato a Oristano il 31.07.2014 al n° 1773 Serie 1T;

**che** con propria determinazione n. 3 del 26.01.2016 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva predisposta dal Servizio Tecnico consortile in data gennaio 2016, che ha comportato un maggiore importo di contratto di € 329.342,37 e nella medesima data è stato firmato il relativo atto di sottomissione;

**VISTO** il certificato ultimazione dei lavori in data 25/07/2016 avvenuta il giorno 22/07/2016 come fu accertato e quindi in tempo utile, concedendo all' A.T.I. un termine perentorio di 60 giorni a partire dal 12/08/2016 giorno di scadenza utile per l'esecuzione di lavori marginali di finitura i quali dovevano essere completati entro l' 11/10/2016 come è poi effettivamente accaduto e appuntato in calce al certificato in questione;

**VISTA** la propria determinazione n. 47 del 27.06.2014 e la n. 93 del 27.12.2016 con le quali sono stati affidati, rispettivamente, gli incarichi per il collaudo tecnico-amministrativo e statico relativi ai lavori in argomento, all'Ing. Andrea Lutzù dello Studio Tecnico Associato "EGERIA" Via Alfieri, 21 Oristano;

**CONSIDERATO** che la somma netta autorizzata per i lavori in argomento risulta quindi pari a € 6.196.682,63 comprensiva di € 102.519,33 per oneri di sicurezza oltre IVA;

**VISTO** il Regolamento dei lavori pubblici vigente;

**VISTO** lo stato finale dei lavori redatto in data 30.11.2016 da cui si desume il seguente quadro:

Per lavori eseguiti (compreso oneri di sicurezza)	€ 6.194.226,94
Anticipazione	€ 586.734,03
a dedurre certificati d'acconto	€ 5.531.000,00
<b>Resta il credito dell'impresa</b>	<b>€ 30.992,91</b>

**VISTO** il verbale di collaudo tecnico amministrativo redatto dal Collaudatore in data 10/02/2017 che a seguito di riscontro tecnico contabile, conferma il quadro sopra esposto;

**PRESI** in esame gli atti, le deduzioni e le conclusioni del Direttore dei Lavori e del Collaudatore;

**VISTO** l'esito della revisione contabile;

**DATO** atto che l'A.T.I. CO.ME.CAR S.r.l. – S.A.I.BO. S.r.l., appaltatrice, ha firmato il registro di contabilità con una riserva poi non confermata negli atti di collaudo;

**ACCERTATO** che a tutt'oggi sono stati pagati acconti all'Impresa per complessive **€ 5.531.000,00 più € 586.734,03** per anticipazione, per un totale di **€ 6.117.734,03** e che pertanto la rata di saldo, come indicata dal Collaudatore, può determinarsi in **€ 30.992,91**;

**SENTITO** il Responsabile del Procedimento che esprime parere favorevole;

## D E T E R M I N A

1. di approvare il certificato di collaudo redatto dal Collaudatore ing. Andrea Lutzù in data 10/02/17 relativo ai lavori di *"Riordino irriguo dei distretti di Zinnigas, Baratili, Pauli Bingias Nord III Lotto – Opere a rete – Impianto di pompaggio"*;
2. di liquidare la somma di **€ 30.992,91** conformemente a quanto determinato nel Certificato di Collaudo, all'A.T.I. CO.ME.CAR S.r.l. – S.A.I.BO. S.r.l., corrente in Cagliari Viale Elmas, 33, a seguito di avvenuta costituzione di fideiussione a garanzia della rata di saldo a norma dell'art. 141 comma 9 del D. Lgs 163/2006.
3. di svincolare la polizza fideiussoria emessa da GROUPAMA Assicurazioni S.p.A. – Agenzia N914 – PODDA ASSICURAZIONI di Podda Emanuele in data 18.07.2014 per un importo pari a € 293.368,00 corrispondenti al 5% dell'importo contrattuale.

Il Direttore del Servizio Tecnico  
(Dott. Ing. Roberto Sanna)  
F.to digitalmente



Letto, approvato e sottoscritto.

---

Si certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Consorzio dal \_\_\_\_\_ per **15 giorni consecutivi**.

Oristano, li \_\_\_\_\_

**Il Dirigente o suo delegato**

---

è stata trasmessa all'**Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna**- Servizio Programmazione e Governance dello sviluppo rurale, in data \_\_\_\_\_ con nota n° \_\_\_\_\_.

non è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della RAS in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n° 6 art. 40.

Oristano, li \_\_\_\_\_

**Il Dirigente o suo delegato**

---

Si certifica che \_\_\_\_\_ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li \_\_\_\_\_

**Il Dirigente o suo delegato**

---

**ESECUTIVITA':**